Diário da República, 2.ª série — N.º 180 — 18 de Setembro de 2006 (Parte Especial)19 198

2. Despachos, Éditos, Avisos e Declarações

ÓRGÃOS DE SOBERANIA

MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Região de Turismo do Ribatejo

Aviso

Nomeação

Para os devidos efeitos se torna público que, por despacho do pre-
sidente da Região de Turismo do Ribatejo datado de 24 de Agosto de
2006, no uso da competência ao abrigo da alínea a) do n.º 2 do ar-
tigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, foi nomeado, nos
termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de 7 de De-
zembro, aplicado à administração local pelo Decreto-Lei n.º 409/91,
de 17 de Outubro, Ricardo Lourenço Rodrigues Mesquita na categoria
de assistente administrativo principal.

O nomeado será remunerado pelo escalão 1, índice 222, conforme
Decreto-Lei n.º 412-A/98, de 30 de Dezembro — anexo II, e tomará
posse no prazo de 20 dias a contar da data de publicação do presente
aviso.

O processo está isento de visto do Tribunal de Contas, nos termos
do artigo 114.º da Lei n.º 98/97, de 26 de Agosto.

24 de Agosto de 2006. — O Presidente, (Assinatura ilegível.)
1000305459

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Direcção-Geral da Segurança Social,
da Família e da Criança

Declaração

Declaro que, em conformidade com o disposto no artigo 17.º do
Código das Associações Mutualistas, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 72/
90, de 3 de Março, e no artigo 37.º do regulamento aprovado pela
Portaria n.º 63/96, de 28 de Fevereiro, que se procedeu ao registo
definitivo da alteração parcial dos estatutos da instituição particular
de solidariedade social abaixo identificada, reconhecida como pessoa
colectiva de utilidade pública.

O registo foi lavrado pelo averbamento n.º 19 à inscrição n.º 11/
81, a fl. 165 v.º do livro n.º 2 das associações de socorros mútuos, e
considera-se efectuado em 4 de Agosto de 2006, nos termos do n.º 1 do
artigo 34.º do regulamento supramencionado.

Denominação — Mutualidade Popular — Associação Mutualista.
Disposição alterada — artigo 54.º, aditamento dos n.os 6 e 7.

29 de Agosto de 2006. — O Director-Geral, José Cid Proença.
3000215293

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Torres Vedras

Aviso

Por subdelegação da Secretária de Estado Adjunta do Ministro da
Saúde, o conselho de administração da Administração Regional de
Saúde de Lisboa e Vale do Tejo deliberou, em 10 de Agosto de 2006,
ratificar os contratos de trabalho a termo certo, celebrados ao abri-
go do n.º 3 do artigo 18.º-A do Decreto-Lei n.º 53/98, de 11 de
Março, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 68/2000,

de 26 de Abril, pelo período de três meses com os elementos a se-
guir indicados:

Assistente administrativo:

Joana Rita Vicente Correia Pereira — com início a 2 de Junho de
2006.

Natalina Carmo Costa Pinheiro — com início a 9 de Junho de 2006.

Auxiliar de acção médica:

Maria Helena Jesus Lucas Silva — com início a 1 de Junho de 2006.
Paula Cristina Silva Bandeira — com início a 1 de Junho de 2006.
Paula Cristina Santos Quintas Luís — com início a 4 de Junho de

2006.
Sofia Luísa Ventura Silva — com início a 6 de Junho de 2006.
Catarina Esperança Jesus Francisco Hipólito — com início a 8 de

Junho de 2006.
Maria Conceição Miranda Paulo Santos — com início a 8 de Ju-

nho de 2006.
Célia Cristina Andrade Conceição Fidalgo — com início a 9 de Junho

de 2006.
Ana Salomé Alves Santos — com início a 1 de Julho de 2006.
Ana Luísa Martins Faustino — com início a 1 de Julho de 2006.
Maria Jesus Santos Lourenço — com início a 6 de Julho de 2006.
Maria Armanda Borges Ferreira — com início a 7 de Julho de 2006.
Adélia Maria Ribeiro Lucas Moreira — com início a 11 de Julho de

2006.
Maria Cecília Santos Lourenço — com início a 11 de Julho de 2006.

Auxiliar de apoio e vigilância:

Bruno Miguel Valongo Costa — com início a 2 de Julho de 2006.
Luís Carlos Conceição Ramalho — com início a 16 de Julho de 2006.

Terapeuta diagnóstico e terapêutica:

Susana Miguel Santos Barriga — com início a 2 de Junho de 2006.
Carlos David Fonseca Valverde — com início a 1 de Junho de 2006.
Ana Teresa Silva Guerra Esteves — com início a 14 de Julho de

2006.

Técnica superior:

Maria Manuel Ferreira Nunes Carvalho Botelho Neves — com
início a 1 de Junho de 2006.

Carla Alexandra Lousada Patrício — com início a 1 de Junho de
2006.

Paulo Manuel Almeida Viegas Campos Vilhena — com início a 2 de
Junho de 2006.

Enfermagem:

Marta Teresa Alexandra Costa — com início a 2 de Junho de 2006.
Manuela Lopes Brás — com início a 2 de Junho de 2006.
Matilde Bruzon Dominguez — com início a 15 de Junho de 2006.
Helena Oliveira Cruz — com início a 20 de Junho de 2006.
Ivo António Santos Antunes Fernandes — com início a 20 de Ju-

nho de 2006.
Isabel Maria Aguilar Moya — com início a 1 de Julho de 2006.
Márcia Alexandra Lopes Ferreira — com início a 17 de Julho de

2006.
João Frederico Mota Marques Viana Silva — com início a 26 de

Julho de 2006.

Médico eventual:

Nuno Miguel Gonçalves Cecílio Ascenso Ferreira — com início a
1 de Julho de 2006.

31 de Agosto de 2006. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, José Moreira Furtado Mateus. 3000215217

Aviso

Por subdelegação da Secretária de Estado Adjunta do Ministro da
Saúde, o conselho de administração da Administração Regional de Saúde